
Pag 1/3  

   
 
area pedonale-PERM_-13P-22  
 

pgn   44488/331                        Cesena, 31 marzo 2022 
 
Oggetto:   VARIE STRADE del centro storico per modifiche alla circolazione a seguito delle: 

- AREE PEDONALI PERMANENTI  
- AREE PEDONALI 16-24 
- ZTL 16-24 con maggiori restrizioni alla circolazione dei veicoli 
in esecuzione alla DELIBERA di G.C. n. 29/2022 

 
Il Dirigente 

 
Preso atto delle precedenti ordinanze che regolano la circolazione nelle strade e piazze  oggetto del presente atto, a parziale e 
TEMPORANEA modifica; 
 
Richiamate le seguenti delibere con le quali sono state istituite le attuali regolamentazioni interenti la circolazione e sosta nel centro 
storico: 

- delibera di Giunta C. n. 158/2017 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della disciplina ZRL e ZRU e le relative aree di 
attuazione; 

- con delibera di Giunta C. n. 178 del 21/07/2015 è stata approvata l’istituzione della Area Pedonale di Piazza della Libertà; 

- con delibera di Giunta C. n. 186 del 21/07/2020 è stata approvato l’aggiornamento delle Aree Pedonali con modifiche fino al 
04/10/2020; 

- con delibera di Giunta C. n. 238 del 29/09/2020 è stata approvato l’aggiornamento delle Aree Pedonali con regolamentazione a 
titolo permanente di Piazza Amendola, via Fra Michelino e corte Dandini e regolamentazione temporanea sperimentale delle 
restanti aree fino al 31/05/2021; 

 
- Richiamata inoltre l’ordinanza pgn 59539/331 del 30 aprile 2021 che regolamenta il transito in via Albizzi come segue: 

1. DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 12 alle ore 24 per TUTTI i veicoli (compreso velocipedi), nei giorni dal LUNEDI’ al VENERDI’, 
2. DIVIETO DI TRANSITO 0-24 per TUTTI i veicoli (compreso velocipedi), nei giorni del SABATO e DOMENICA; 

 
Atteso:  
- che con DELIBERA di GIUNTA n. 29 del 08/02/2022 “VALORIZZAZIONE DEL CENTRO CITTADINO: INTERVENTI SULLA 

MOBILITA’ E PEDONALIZZAZIONE DI PARTE DEL CENTRO STORICO A SEGUITO DELLA FASI DI SPERIMENTAZIONE” sono 
state approvate le Aree Pedonali e ZTL con ulteriori restrizioni nelle strade del centro storico, come indicato nella planimetria, 
allegato “A” alla presente; 

- che nella stessa delibera sopra citata è indicato “di demandare al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio o 
proprio delegato, con propria ordinanza, l’attuazione operativa delle disposizioni di cui al punto precedente del presente atto ovvero 
delle AREE PEDONALI, ZTL e REGOLE di CIRCOLAZIONE e SOSTA, con eventuali aggiustamenti ed integrazioni nelle strade 
interessate, contigue e confluenti nonché dei tempi di attuazione per le esigenze di esecuzione dei lavori, disponibilità del personale 
e sicurezza degli utenti”; 

- che, altresì, anche il TRANSITO della LINEA 4 dovrà essere deviato dal percorso originale nell’asse centrale del centro storico; 
- che con il presente atto si attua quanto indicato dalla sopra citata delibera di Giunta con le conseguenti modifiche nelle strade e 

piazze confluenti; 
 
Visto: 
•••• gli articoli in merito del D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Codice della Strada” (CdS) e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme sulla circolazione stradale e, in particolare, sulle modifiche temporanee alla viabilità e relativa segnaletica temporanea, con i 
corrispondenti articoli del Regolamento di esecuzione del CdS; 

•••• l’art. 40 comma 5 dello Statuto del Comune di Cesena approvato con delibera C.C. n. 54/2002; 
 

O R D I N A 
 

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE TUTELA dell’AMBIENTE e del TERRITORIO – Servizio Mobilità       
Piazza del Popolo, 10  -  47521 CESENA   --   Tel. 0547/356 395 -  e-mail: mobilita@comune.cesena.fc.it 



Pag 2/3  

- che, per le motivazioni sopra esposte, per quanto disposto dalla delibera di Giunta n. 29 del 08/02/2022, siano istituite dal 04 
aprile 2022 le seguenti regolare di circolazione come indicato dalla segnaletica in loco indicato: 

 
A – PROVVEDIMENTI AP VARIABILE 

in colore ARANCIO nella planimetria “A” allegata 
1 -  AREE PEDONALI in orario 16-24)  

ECCETTO le seguenti categorie di veicoli e nel rispetto dei sensi di marcia: 
servizio taxi,  persone invalide con contrassegno (art. 381/2 del regolamento del codice stradale) per accedere alle proprie 
abitazioni o ai servizi presenti nelle stesse aree pedonali, residenti con contrassegno “R30 con garage ubicato all'interno 
all’AREA PEDONALE 16-24, servizio per le operazioni di raccolta del cartone presso le attività e di pubblica utilità, ambulanti 
nei giorni di mercato  straordinari, in: 

•••• piazza del POPOLO intera estensione:       (segnale  all’intersezione con viale Mazzoni); 
•••• via PESCHERIA, tratto da via Quattordici a piazza del Popolo: (segnale all’intersezione nord dopo via Quattordici, senza 

eccezioni perché si accede a una corsia dedicata solo per alla circolazione dei velocipedi); 
•••• via ZEFFIRINO RE, intera estensione:        
•••• via FANTAGUZZI, intera estensione;          
•••• via STRINATI, tratto da via Righi a via Fantaguzzi:        (segnale all’intersezione nord con via Righi); 
•••• piazza FABBRI, intera estensione;        (segnale all’intersezione con vicolo Carbonari); 
•••• via MASINI, intera estensione;          (segnale all’intersezione con piazza Almerici); 
•••• piazza GIOVANNI PAOLO II:           
•••• corso SOZZI,  (segnale all’intersezione con via Roverella) 
•••• via VESCOVADO, 
•••• via CARBONARI intera estensione:        (segnale  all’intersezione con via Chiaramonti); 
•••• corso MAZZINI intera estensione:             (segnale  alle intersezioni con via Dandini); 
 

2 -   DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA ore 16-24 (per le AREE PEDONALI di cui al precedente punto 1, con le relative 
eccezioni), in: 
•••• via STRINATI, sul lato nord  all’intersezione con via Righi; 
•••• corso GARIBALDI, all’intersezione con via Dandini; 

 
3 -   LIMITE DI VELOCITA’ 10km/h, in: 

•••• corso GARIBALDI, all’intersezione con via Aldini; 
•••• piazza del POPOLO, all’intersezione con viale Mazzoni; 
•••• piazza FABBRI, all’intersezione con vicolo Carbonari; 
•••• via MASINI, all’intersezione con piazza Almerici; 
•••• via CARBONARI, all’intersezione con via Chiaramonti; 

 
B – PROVVEDIMENTI ZTL con maggiori restrizioni: 

in colore VERDE nella planimetria“A” allegata 

4 -   ZTL 16-24 con maggiori restrizioni alla circolazione veicolare , ECCETTO velocipedi, e le seguenti categorie di veicoli e nel 
rispetto dei sensi di marcia: 
servizio taxi,  persone invalide con contrassegno (art. 381/2 del regolamento del codice stradale) per accedere alle proprie 
abitazioni o ai servizi presenti nelle stesse aree pedonali, residenti con contrassegno “R30” con garage ubicato all'interno 
della ZTL con maggiori restrizioni 16-24, servizio per le operazioni di raccolta del cartone presso le attività e di pubblica utilità, 
ambulanti nei giorni di mercato  straordinari, in: 

•••• via STRINATI, dall’intersezione con via Dandini:     (segnale all’intersezione nord con via Dandini) 
•••• via RIGHI, intera estensione; 
•••• piazza ALBIZZI, intera estensione; 
•••• piazza AMENDOLA, tratto a nord nella corsia di circolazione da piazza Albizzi a via Verzaglia; 
•••• via VERZAGLIA, intera estensione; 

5 -  DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA, nelle ore 16-24, in: 
•••• via STRINATI, all’intersezione con via Dandini; 

6 -  LIMITE DI VELOCITA’ 10km/h, nelle ore 16-24, in: 
•••• via STRINATI, all’intersezione con via Dandini;              

 
 
 
 

C - PROVVEDIMENTI AP 0-24 



Pag 3/3  

in colore VIOLA nella planimetria “A” allegata 

7 -  AREA PEDONALE PERMANENTE ore 0-24, in: 
•••• piazza ALMERICI, all’intersezione con corso Mazzini fino all’area di cantiere lavori; 
 

D - PROVVEDIMENTI DI CIRCOLAZIONE: 

8 -   DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA, eccetto bici, in: 
•••• via ROVERELLA, all’intersezione con corso Sozzi; 
•••• via ALBERTINI, all’intersezione con corso Sozzi; 
•••• via FANTAGUZZI, all’intersezione con via Zeffirino Re; 
•••• piazza FABBRI, all’intersezione con corso Mazzini; 

9 -   DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA, in: 
•••• uscita dal PARCHEGGIO A SILOS in piazza  Fabbri               

10 -  DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA, eccetto bici, in: 
•••• via UBERTI, all’intersezione con corso Sozzi; 
•••• vicolo CARBONARI, all’intersezione con piazza Fabbri; 

11 -  DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA, eccetto bici. contrassegni R30-R0 per garage di Palazzo Almerici e accesso 
Parcheggio di piazza Fabbri , in: 
•••• via BOCCAQUATTRO all’intersezione con piazza Fabbri; 

12 -  DIREZIONE OBBLIGATORIA SINISTRA e DIRITTO, eccetto bici, 
•••• via ZEFFIRINO RE, all’intersezione con corso Mazzini; 

13 -  DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO dalle ore 12 alle ore 24 dal lunedì al venerdì e dalle 0 alle 24 sabato e domenica in: 
•••• via FANTAGUZZI, all’intersezione con via Albizzi; 

14 -  DIVIETO DI TRANSITO eccetto pedoni, in: 
•••• vicolo MASINI, all’intersezione con corso Sozzi; 

15 -  DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI CON MASSA SUPERIORE A 3,5 Tonnellate, in: 
•••• corso GARIBALDI all’intersezione con via Aldini e segnale di preavviso all’intersezione con via Montanari C.; 

16 -  SENSO UNICO DI MARCIA, in: 
•••• corso MAZZINI, all’intersezione con via Dandini in direzione via Carbonari 
•••• via CARBONARI, intera estensione 
•••• vicolo CARBONARI, all’intersezione con corso Mazzini;  (inversione attuale senso unico) 
•••• corso SOZZI, 
•••• via PESCHERIA, fino all’intersezione con via Quattordici; 
•••• via ZEFFIRINO RE, direzione corso Mazzini 

17 -  USO CORSIE / CORSIA BUS  
•••• corso MAZZINI, da intersezione con via Dandini direzione via Carbonari;   

18 -  DIVIETO DI ACCESSO eccetto bus dalle ore 5 alle ore 16 in: 
•••• via CARBONARI, all’intersezione con via Chiaramonti; 

19 -  DIVIETO DI ACCESSO eccetto bici in: 
•••• via PESCHERIA , all’intersezione con via Quattordici; 

20 -  DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE (abrogazione senso unico di marcia) in: 
•••• piazza FABBRI, da corso Mazzini a vicolo Carbonari; 

21 -   DEVIAZIONE LINEA AUTOBUS 4 dalle ore 15:50 a fine turno nel percorso centrale di via Carbonari, corso Mazzini, corso 
Garibaldi e corso Comandini, ovvero: 
a. (direzione Ippodromo – Ospedale): Piazzale Ambrosini, viale della Resistenza … via Battisti, via Chiaramonti, viale Finali - 

viale Carducci, via della Conserva, via Don Baronio, via Fiorenzuola … ospedale Bufalini; 
b. (direzione  Ospedale - Ippodromo): Ospedale … via Fiorenzuola, subborgo E. Valzania, viale Carducci, viale Finali, via 

Mulini, via Curiel, via Battisti, ponte del Risorgimento … Ippodromo. 
 
 La presente ordinanza sia resa nota mediante installazione di idonea segnaletica a cura del Reparto Segnaletica. 
 Gli Agenti dell'Ordine sono incaricati di vigilare sulla piena osservanza della presente ordinanza da parte degli utenti della strada. 

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR – Tribunale Amministrativo Regionale – entro 60 giorni. 
 

Il DIRIGENTE : ing. Giovanni Fini (firma digitale) 


